

LL.M. (Cri. Law) SEMESTER- 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2024)
Legal Theories (Core-2024)

Time: 3:00 Hours**Marks: 100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ "જોન ઓસ્ટિન દ્વારા સ્થાપિત વિશ્લેષણાત્મક શાખા, કાનૂની હકારાત્મકવાદની શાખા છે, જે કાયદાને નૈતિક સિદ્ધાંતોથી અલગ, સાર્વભૌમના આદેશ તરીકે જુએ છે" ટીકાત્મક વિશ્લેષણ કરો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ "વિશ્લેષણાત્મક કાનૂનની હકારાત્મકતાવાદ ન્યાયશાસ્ત્રમાં સૌથી શક્તિશાળી વિચારધારા છે" જેરેમી બેન્થામના સંદર્ભમાં આ વિધાનની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ કાયદાના શુદ્ધ સિદ્ધાંતના મૂળભૂત ધોરણો અને અસરોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ કાયદાની શુદ્ધ વિચારસરણી વિશે તમે શું જાણો છો? કાયદાના શુદ્ધ સિદ્ધાંતના સંદર્ભમાં હેન્સ કેલ્સનના યોગદાનની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૩ રોસ્કો પાઉન્ડના સંદર્ભમાં સામાજિક ઇજનેરીના સિદ્ધાંતને તપાસો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ સમાજશાસ્ત્રના સિદ્ધાંતના સંદર્ભમાં કાયદાની સમાજ પર શું અસર પડે છે? યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ અમેરિકન વાસ્તવવાદના અર્થ, ઉત્પત્તિ અને ઇતિહાસની ચર્ચા કરો. અમેરિકન વાસ્તવવાદી શાખાએ ન્યાયશાસ્ત્રની અન્ય શાખાઓથી કેવી રીતે અલગ છે? (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ અમેરિકન વાસ્તવવાદી શાખાની સ્થાપનાના કારણોને તપાસો. ભારતીય સંદર્ભમાં વાસ્તવવાદની કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો- (૨૦)
- 1) કુદરતી કાયદાનો અર્થ અને ખ્યાલ ઉદાહરણો અને કેસ કાયદાઓ સાથે
 - 2) રોમન સમયગાળાના સંદર્ભમાં કુદરતી કાયદો
 - 3) પ્રાચીન ગ્રીક સમયગાળાના સંદર્ભમાં કુદરતી કાયદો
 - 4) મધ્યયુગીન સમયગાળામાં કુદરતી કાયદાના સિદ્ધાંતો

ENGLISH VERSION

Que.1 “The Analytical School, founded by John Austin, is a school of legal positivism that views law as the command of a sovereign, distinguished from moral principles” critically analyses. (20)

OR

Que.1 “Analytical legal positivism is the most powerful school of thought in jurisprudence” discuss this statement with respect to Jeremy Bentham.

Que.2 Discuss the basic norms and implication of pure theory of law. (20)

OR

Que.2 What do you know about pure theory of law? Discuss the contribution of Hans Kelsen with respect to pure theory of law.

Que.3 Examine the Theory of Social Engineering with respect to Roscoe Pound. (20)

OR

Que.3 What is the impact of law on society with respect to sociological theory? Discuss with suitable examples and case laws.

Que.4 Discuss the meaning, origin and history of the American realism. How American realist school is different from other schools of jurisprudence? (20)

OR

Que.4 Examine the Reasons for the establishment of American realist school. Discuss the realism in the Indian context with case laws.

Que.5 Write any two sort notes- (20)

- 1) Meaning and Concept of Natural Law with examples and case laws
- 2) Natural law with respect to Roman period
- 3) Natural law with respect to Ancient Greek period
- 4) Natural law theories in The Medieval Period
